
Vägledande nationellt stöddokument för journalsystem i primärvården 
 
SFAM Stockholm yrkar att SFAM, med hjälp av det nyinstiftade digitaliseringsrådet, initierar 
arbete för att ta fram ett vägledande nationellt stöddokument för journalsystem i 
primärvården.  
 
Ett sådant stöddokument kan användas som: 

● stöd för allmänläkare i regionala införande- och konfigurationsprocesser 
● tydlig kvalitetsreferens för funktion, användbarhet och arbetsflödesstöd vid 

upphandling och avtal 
 
Erfarenheter från införande och konfiguration av vårdinformationssystem i flera regioner 
visar att systemens utformning inte alltid utgår från behoven i praktisk allmänmedicin. Det 
allmänmedicinska arbetet skiljer sig från andra specialiteter genom att ett stort antal olika 
medicinska tillstånd handläggs och beaktas samtidigt. Detta medför särskilda krav på 
överblick och direkt tillgång till relevant journalinformation. Dessutom behöver systemen 
vara utformade med förståelse för att varje klick, registrering och inloggning som för en 
enskild diagnos eller situation kan verka ändamålsenlig, i primärvårdens kontext summeras 
till ett stort antal arbetssteg och därmed får en betydande påverkan på det kliniska arbetet. 
 
Ett journalsystem som speglar detta generalistperspektiv är nödvändigt för såväl arbetsmiljö 
som tillgänglighet och patientsäkerhet. Det finns därför behov av ett vägledande nationellt 
stöddokument, professionsförankrat inom allmänmedicin, som beskriver vad som 
kännetecknar ett journalsystem som fungerar i primärvårdens kliniska arbete.  
 
Stöddokumentet bör särskilt belysa: 

● kärninnehåll och struktur i primärvårdsjournalen 
● funktioner som effektiviserar kliniskt arbete 
● funktioner som minskar onödig administration, såsom upprepning av journaltext 
● avgränsning mot funktioner som främst tjänar ekonomisk styrning eller sekundära 

utdata utan direkt patientnytta 
 
SFAM Stockholm 
 
 
Styrelsens svar: 
 
Styrelsen tackar för en välskriven och för allmänmedicinen viktig motion. Vi delar synen 
att professionens möjlighet att påverka journalsystemens utformning behöver öka. En 
strategi kan vara att ta fram stöddokument som utgår från primärvårdens och 
allmänläkarnas behov.  



Styrelsen föreslår att fullmäktige bifaller motionen. Därigenom ålägger fullmäktige 
styrelsen att med hjälp av SFAMs råd för digitalisering och AI-utveckling framarbeta 
föreslaget stöddokument. Vidare föreslår styrelsen att dokumentet kan antas som ett 
policydokument inom SFAM på basen av styrelsebeslut och därmed inte behöver 
redovisas för fullmäktige 2027.  
 


